9

[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Совет Чупинского городского поселения

 РЕШЕНИЕ № 135
30 сессии 5 созыва
пгт. Чупа
                                                                                                              23 декабря 2025 года

	«О внесении изменений в муниципальную       целевую программу Чупинского городского поселения «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Чупинского городского поселения на 2023-2026 годы» утвержденную Решением 3 сессии 5 созыва Совета Чупинского городского поселения от 22.12.2022 г. №28»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008г.  № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях обеспечения защиты населения и территории Чупинского городского поселения от пожаров

Совет Чупинского городского поселения
РЕШИЛ:

   внести следующие изменения в муниципальную целевую программу Чупинского городского поселения «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Чупинского городского поселения на 2023-2026 годы», утвержденную Решением 3 сессии 5 созыва Совета Чупинского городского поселения от 22.12.2022 г. №28 (далее – Программа):
          1. Наименование муниципальной целевой программы Чупинского городского поселения «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Чупинского городского поселения на 2023-2026 годы» читать в новой редакции; «Муниципальная целевая программа Чупинского городского поселения «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Чупинского городского поселения на 2023-2025 годы».
         2.Приложение, Приложение №1 к Решению Совета Чупинского городского поселения от 23.12.2022 г. №28 изложить в новой редакции.
      Председатель Совета Чупинского городского поселения                                         Шаров В.В.

       Глава Чупинского городского поселения                                                                   Давыдов Ю.А.

Приложение

к решению Совета

Чупинского городского поселения

от 23 декабря 2025 года №135

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

Чупинского городского поселения «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

в границах Чупинского городского поселения на 2023-2025 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа Чупинского   городского поселения «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Чупинского городского поселения на 2023-2025 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	«Бюджетный кодекс Российской Федерации» от 31.07.1998        № 145-ФЗ.

Федеральные законы:

- от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

- от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

- от 06.05.2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 25.04.12 г. № 390 «О противопожарном режиме».

	Заказчик Программы
	Администрация Чупинского городского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Чупинского городского поселения

	Исполнители Программы
	Администрация Чупинского городского поселения

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы:

- повышение уровня пожарной безопасности, обеспечение оперативного реагирования на угрозы возникновения пожаров;

-снижение риска пожаров до социально приемлемого уровня, уменьшение числа погибших на пожарах людей, сокращение ущерба от пожаров.

Задачи Программы:

- защита жизни и здоровья граждан;

- организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний;
- обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;
- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участия в борьбе с пожарами.

	Сроки реализации Программы
	2023-2025 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем средств, направленных на реализацию программных мероприятий, составляет 3809,7 тыс. руб., в том числе:

2023 год –     984,5     тыс. руб.

2024 год –       22,2      тыс. руб.

2025 год –   2803,0     тыс. руб.

	Управление реализацией Программы и контроль её выполнения
	Управление и контроль за реализацией Программы осуществляет Глава Чупинского городского поселения

Общую координацию деятельности по контролю за исполнением Программы осуществляет Администрация Чупинского городского поселения

	Ожидаемые конечные результаты Программы и показатели эффективности
	Снижение количества пожаров, гибели и травматизма людей при пожарах, достигаемое за счёт качественного обеспечения органом местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности.

         Раздел 1. Характеристика, проблемы и необходимость её решения
программными методами.

   Комплекс мер, предусмотренных Программой, разработан исходя из основный требований по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах поселения на 2023-2026 годы.

   Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации, а также их последствия, являются важными факторами, негативно влияющими на состояние социально-экономической обстановки на территории Чупинского городского поселения.

   К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряжённость оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе, следует отнести степень изношенности жилищного фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкую обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения пожара и оповещения о нём, а также современными первичными средствами пожаротушения.

    Территория населенного пункта Чупа защищена от угрозы перехода лесных пожаров, т.к. граница населенного пункта Чупа с юга и юга-востока проходит вдоль побережья Белого моря, с запада имеется противопожарный разрыв – озеро Прокопьевское, на севере территория пгт. Чупа покрыта болотами и дополнительно ограждена просекой под ЛЭП.

   В рамках программных мероприятий по устройству источников наружного противопожарного водоснабжения в 2016г. выполнены работы по строительству пожарного водоема по улице Заречная, в 2017г.  выполнены работы по строительству пожарного водоема по улице Вокзальная и улице Заречная, в 2018г. выполнены работы по обустройству пожарного пирса со стороны улицы Пионерская, в 2019г. выполнены работы по обустройству пожарного пирса, расположенного по адресу: пгт. Чупа (оз.Прокопьевское в районе «гаражной застройки»), в 2021г. выполнены мероприятия по обустройству пожарного водоема по улице Чупинка в пгт. Чупа.
   Также на территории Чупинского городского поселения имеются естественные водоемы, которые находятся как внутри населенного пункта, так и по периметру границы населенного пункта Чупа, тем не менее, их обеспеченность противопожарным водоснабжением недостаточна.

   Подавляющая часть населения имеет четкое представление о реальной опасности пожаров, но система мер по противопожарной пропаганде и обучению недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования, и, как следствие, большинство пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнем.

   Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их можно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является инструктаж населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро проводить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.

   Обобщая всё вышесказанное, можно констатировать: обеспечение первичных мер пожарной безопасности является важнейшей задачей органов местного самоуправления Чупинского городского поселения.

   Мероприятия, разработанные в рамках настоящей Программы (Приложения №1), позволят более эффективно решать вопросы предупреждения и тушения пожаров на территории Чупинского   городского   поселения.

      Раздел 2. Цели и задачи Программы.

    Целью Программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности, повышение уровня пожарной безопасности, обеспечение оперативного реагирования на угрозы возникновения пожаров, уменьшение гибели, травматизма людей и размера материальных потерь от пожаров.

    В рамках Программы должна быть решены основные задачи:

    - защита жизни и здоровья граждан от пожаров;

    - организация обучения мерам пожарной безопасности;

    - обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;
    - обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

    - социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участия в борьбе с пожарами.

    Раздел 3. Управление реализацией Программы и контроль её выполнения.

    Программа реализуется исполнителями, утверждёнными в паспорте Программы. Контроль за реализацией Программы осуществляет Глава Чупинского городского поселения. Общую координацию деятельности по контролю за исполнением Программы осуществляет Администрация Чупинского городского поселения.

     Раздел 4. Внесение изменений и дополнений в Программу.

     Дополнения и изменения в настоящую Программу вносятся в соответствии с Уставом Чупинского городского поселения в связи с изменениями законодательства Российской Федерации и Республики Карелия, а также в целях исключения или включения в Программу дополнительных положений.

    Внесение изменений и дополнений в Программу могут относиться к формулировкам текста, наименованию мероприятий, их стоимости и срокам реализации.

Приложение№1

к муниципальной целевой программе

Чупинского городского  поселения

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Чупинского  городского

поселения на 2023-2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий на 2023-2025 годы
	№ п/п
	Мероприятия
	Источники финансирования, бюджет

поселения

(тыс. руб.)

	Всего

(тыс.

руб.)
	Сроки исполнения
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.), в том числе из бюджетов муниципального района и Республики Карелия, других источников финансирования
	Ответственный исполнитель

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9

	Реализация полномочий по решению вопросов организационно-правового,

финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования

	1.1.
	Участие в деятельности КЧС и ПБ Лоухского муниципального      района

	2023- 2025

	Администрация

Чупинского городского поселения

	1.2
	Проведение заседаний комиссии по пожарной безопасности Чупинского городского поселения

	2023- 2025

	Администрация

Чупинского городского поселения

	2.  Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

Чупинского городского поселения и объектов муниципальной собственности, которые должны

предусматриваться в планах и программах развития территории

	2.1.
	Разработка и утверждение плана выполнения противопожарных мероприятий на территории Чупинского городского    поселения в целях реализации первичных мер пожарной безопасности на 2023-2025 гг.

	2023- 2025

	Администрация

Чупинского городского поселения

	2.2.
	1) обустройство источников наружного противопожарного водоснабжения:

	Администрация

Чупинского городского поселения

	- составление смет

	58,1
	2023-2025
	12,9
	22,2
	23,0

	- обустройство пожарного водоема по улице Северная;

	971,6
	2023
	971,6

	-разработка проектно-сметной документации на выполнение работ по прокладке трубопровода для установки пожарных гидрантов по улице Советская, Пионерская в пгт. Чупа.

	2025
	В рамках Программы развития сетей водоснабжения Чупинского городского поселения

	 Администрация

Чупинского городского поселения

	- работы по прокладке трубопровода для установки пожарных гидрантов по улице Советская, Пионерская в пгт. Чупа, приобретение противопожарного оборудования (гидранты)

	2025
	В рамках Программы развития сетей водоснабжения Чупинского городского поселения

	Администрация

Чупинского городского поселения

	2) обеспечение противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями:

разборка аварийных МКД:

- МКД № 9 по ул. Гористая в пгт. Чупа;

- МКД № 58 по ул.Гористая в пгт.Чупа;

	2023-2025

	Администрация

Лоухского муниципального

района

	3)снос сараев, заборов:

-сараи за МКД № 67 по улице Пионерская;

-заборы, бесхозные постройки вдоль автомобильной дороги по улице Вокзальная;

-сараи вдоль улицы Пионерская у дома № 43, 45, 57

-сараи на подъезде к озеру Прокопьевское.

	2023-2025

	 Администрация

Чупинского городского поселения

	4) устройство минерализованной полосы

	2780.0
	2025

	2780.0

	5) по обеспечению наружного освещения в темное время суток территории поселения для быстрого нахождения пожарных гидрантов, а также подъездов к пирсам, пожарным водоемам (ул.Чупинка), к входам в здания и сооружения:

(содержание и ремонт линий уличного освещения)

	2023-2025
	В рамках Программы развития автомобильных дорог общего пользования Чупинского городского поселения
	Администрация

Чупинского городского поселения

	3. Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара

	3.1.
	Ремонт и содержание муниципальных автомобильных дорог

	2023-2025
	В рамках Программы развития автомобильных дорог общего пользования Чупинского городского поселения
	Администрация

Чупинского городского поселения

	4. Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения

	4.1.
	Содержание противопожарного водоснабжения (пирсы, водоемы, гидранты):

	2023-2025
	В рамках муниципального контракта на выполнение работ по содержанию и обустройству территории Чупинского городского поселения
	Администрация

Чупинского городского поселения

	4.2.
	Приобретение и установка знаков, указывающих местонахождения противопожарного водоснабжения

	2023-2025
	В рамках муниципального контракта на выполнение работ по содержанию и обустройству территории Чупинского городского поселения
	Администрация

Чупинского городского поселения

	5. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах

	5.1.
	Стимулирование деятельности добровольных пожарных

	 2023-2025

	Администрация

Чупинского городского поселения

	6. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний

	6.1.
	- изготовление методических материалов, памяток на противопожарную тематику в количестве 500 шт.;

	 2023-2025
	0
	0
	0

	Администрация

Чупинского городского поселения

	Итого (тыс. руб.):

	3809.7

	984.5
	22.2
	2803.0